
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 天津市宜禾乖乖宠物医院有限公司宜

禾乖乖宠物医院项目

建设单位（盖章）：天津市宜禾乖乖宠物医院有限

公司

编制日期：2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔

hp
铅笔



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 天津市宜禾乖乖宠物医院有限公司宜禾乖乖宠物医院项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 杨林峰 联系方式 13102207888 
[...]
本项目产生的生活污水、洗涤废水、洗澡废水、地面清洁废水的主要污染物

为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、粪大肠菌群、LAS 等，以上废

水水质参考我国城镇居民生活污水水质，污染物预测排放浓度见下表。 

表 4-4 生活污水、洗涤废水、洗澡废水、地面清洁废水水质  单位：mg/L（pH 除外） 

水质指标 
pH 

（无量纲） 
CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

粪大肠菌群

数（个/L） 
LAS 

生活污水、洗

涤废水、洗澡

废水、地面清

洁废水 

6-9 400 250 300 40 2 50 ＜1500 2 

（2）医疗废水 

本项目医疗废水水质类比《天津美联众合动物医院有限公司河北区滨海道分

公司监测报告》（检测报告编号：YS200822）中数值，类比监测报告见附件 6。 



 —  44  — 

表 4-5 类比可行性分析 

类比项目 类比医院 本项目 类比条件分析 

医院性质 宠物医院 宠物医院 相同 

宠物种类 犬、猫 犬、猫 相同 

接待量 

全年最大接待量为 3500 只/

年，每日最大接待量为 10 只

（其中美容、洗澡服务约 6

只/天，诊疗、手术约 4 只/

天） 

全年最大接待量为 3650

只/年，每日最大接待量

为 10 只（手术约 1 只/

天、美容约 6 只/天、疫

苗接种等其他服务约 3

只/天） 

相同 

废水类型 医疗废水 医疗废水 相同 

废水来源 诊疗、手术、化验 诊疗、手术、化验 相同 

通过上表可以看出，本项目与类比项目医院性质、宠物种类一致，规模相近，

废水来源相似，污染物一致，具备类比可行性。 

表 4-6  本医院污水处理设备进出口水质 mg/m3 

水质指

标 

pH 

（无量

纲） 

CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 
粪大肠菌群数 

（MPN/L） 
总余氯 

进水水

质 

7.55~7.6

8 
227 79.2 180 28.4 3.14 40.2 1500 ND 

出水水

质 

7.57-7.6

5 
74 25.8 53 2.24 0.645 9.21 52 2.35 

注：本医院医疗类废水进出水水质中 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、粪大肠菌

群数、总余氯浓度类比《天津美联众合动物医院有限公司河北区滨海道分公司监测报告》中

污水处理设备进出口水质。 

2.2 废水治理措施可行性分析 

本项目针对医疗废水设 1 套污水处理一体化设备，对其进行预处理。 

污水处理设备工艺：根据设备单位提供的资料，污水处理设备为地上式一体

机，金属密封结构，由进出水口、水流部分、流量计等部分组成，处理规模为 1.0

m3/d，处理工艺为“过滤+二氧化氯消毒”，直接在污水处理设备加药口加入消毒

剂（二氧化氯消毒片），人工将消毒剂加入至污水处理设备药剂存储箱，由设备

自动称量后进行投加，医院工作人员定期检查，消毒剂缺少时及时补加。医疗废

水在水泵作用下进入设备的污水容器内，容器内设有隔栅、沉淀池、消毒池，水



 —  45  — 

位到达预定高度时，自动投药装置启动，投入二氧化氯消毒片，静置停留一定时

间后，达到消毒目的，然后自动控制排放；一个处理过程完成后（0.5h），设备自

动停止。此外，本项目沉淀过程会产生残渣固废，最终经排渣口排放收集，作为

医疗废物外委有资质单位处置。 

本项目污水处理设备尺寸：长×宽×高=50cm×45cm×50cm，设计处理量为

0.05m3/次，不可连续工作，污水处理设备的处理规模为 0.5m3/d，保守估计每天可

处理 10 次，每次处理需约 30min，污水处理设备尾端设置单独的出水采样口。本

项目医疗废水排放量约为 0.036m3/d，污水处理设施处理能力满足废水总量要求；

因本项目污水不会连续排放，污水处理设备可满足污水处理要求；为保险起见，

建设单位设置 2 个 200L 的 PE 水桶备用，以防同一时间产生的废水超出污水处理

设施 1 次处理量，因此可满足要求。 

参照《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中“县级以下 20 张床位

以下的综合医疗机构和其他所有医疗机构污水经消毒处理后方可排放”的要求，

本项目污水仅需消毒处理即可，符合《医院污水处理技术指南》和《医院污水处

理工程技术规范》（HJ2029-2013）中工艺选择要求，满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）的预处理要求，为可行性技术。 

2.3 废水排放达标分析 

根据 2.1 废水污染物产排情况，并结合排放标准要求分析，本宠物医院废水水

质达标分析情况见下表。 

表 4-7 废水水质达标情况   单位：mg/L 

点位 废水类别 污染物种类 排放浓度 标准限值 达标判定 

污水处理

设备排放

口

（DW001） 

医疗废水 

pH 
7.57-7.65（无量

纲） 

6-9（无量纲） 达标 

CODcr 74 250 达标 

BOD5 25.8 100 达标 

SS 53 60 达标 

NH3-N 2.24 45 达标 

总磷 0.645 8 达标 

总氮 9.21 70 达标 

粪大肠菌群数 52 5000（MPN/L） 达标 

总余氯 2.35 2~8 达标 

污水总排

口

生活污

水、洗涤

pH 6-9（无量纲） 6-9（无量纲） 达标 

CODcr 400 500 达标 



 —  46  — 

（DW002） 废水、洗

澡废水、

地面清洁

水 

BOD5 250 300 达标 

SS 300 400 达标 

NH3-N 40 45 达标 

总磷 2 8 达标 

总氮 50 70 达标 

粪大肠菌群数 ＜1500 10000（MPN/L） 达标 

LAS 2 20 达标 

注：污水处理设备排放口氨氮、总氮、总磷执行《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）

中三级标准要求限值。 

根据上表可知，本项目经污水处理设备处理后的废水中的 pH、CODCr、BOD5、

SS、粪大肠菌群数、总余氯满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中预处理标准限值，总氮、总磷、氨氮满足《污水综合排放标准》（DB12/356-20

18）（三级）相关标准限值；废水总排口废水满足《污水综合排放标准》（DB12/

356-2018）中三级标准要求限值。 

2.4 废水排放去向合理性分析 

本项目产生的废水经市政污水管网最终排入中新天津生态城水处理中心进一

步集中处理。中新天津生态城水处理中心（又名营城污水处理厂）位于天津中新

生态城中生大道与静湖西路的交口，其四至范围为：东至汉沽污水库，南临原汉

沽公墓，西为蓟运河堤，北至原污水氧化塘。营城污水处理厂位于中新天津生态

城的西侧，从地理位置上属于规划的生态核心区。收水范围占地面积 216.5km2，

所收废水主要为生活污水，以及城南工业区少量工业废水，具体收水范围包括汉

沽区老城区：蓟运河以西区域（河西系统）和蓟运河以东区域（河东系统）；城

南工业区（包括天津经济技术开发区汉沽现代产业区）；滨海休闲旅游区；茶淀、

大田两个小城镇；汉沽生态型高新园区；城区东扩区；中新天津生态城；滨海旅

游区南部区域。 

中新天津生态城水处理中心目前日处理规模为 10 万 m3/d，目前实际日均处理

规模约 6 万 m3/d，尚未达到设计规模。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（DB12/599-2015）A 标准。中新天津生态城水处理中心设有 2 组生化处

理系统，每组包括 1 座选择厌氧池和 2 座氧化沟，每组处理能力为 5 万 m3/d，具

体工艺为“预处理+选择厌氧池+氧化沟+二沉池+深度处理+次氯酸钠消毒”，深度处

理工艺采用气浮滤池工艺，集混凝、沉淀、过滤、气浮于一体。 



 —  47  — 

根据天津市重点监控污染源监督性检测结果，中新天津生态城水处理中心在

2022 年 2 月 12 日的监测结果见下表。 

表 4-10 污水处理厂监测数据一览表 

污染

源 
pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

动植物

油 
石油类 

排放

浓度 6.8 24.5 1.1 3 1.12 0.17 6.8 <0.06 <0.06 

标准

限值 
6-9 30 6 5 1.5(3.0) 0.3 10 1.0 0.5 

达标

情况 
达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

本项目选址所在区域属于中新天津生态城水处理中心的收水范围。全院污水

水质符合该处理厂处理工艺和收水水质要求，污水排放量 0.927m3/d，占污水处理

能力的比重很小，该污水处理厂具备接纳全院废水的能力，不会对污水处理厂的

运行产生明显影响，全院污水排放去向合理可行。 

2.4 废水排放口基本情况 

本项目排放的废水包括洗涤废水、洗澡废水、医疗废水、地面清洁废水与生

活污水。医疗废水经污水处理设备处理达标后，经污水处理设备排放口（DW001）

排入市政污水管网，最终进入中新天津生态城水处理中心处理；生活污水、洗涤

废水、洗澡废水、地面清洁废水等废水经化粪池静置沉淀后，经污水总排口

（DW002）排入市政污水管网，最终进入中新天津生态城水处理中心处理。本项

目废水属于间接排放。污水处理设备排放口 DW001 责任主体为天津市宜禾乖乖宠

物医院有限公司，其主要责任为污水排放口规范化及自行监测，排放口基本情况

见下表。 

表 4-11 废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量/(万 t/a) 

排

放

去

向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L) 

DW001 
E117°44′

18.846″ 

N39°6′5

9.224″ 
0.001314 

中

新

间断

排
/ 

中新

天津

pH（无

量纲） 
6-9 



 —  48  — 

天

津

生

态

城

水

处

理

中

心 

放，

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律 

生态

城水

处理

中心 

CODcr 30 

BOD5 6 

SS 5 

总氮 10 

氨氮 1.5（3.0）* 

总磷 0.3 

粪大

肠菌

群数

（个

/L） 

1000 

动植

物油

类 

1.0 

注*：每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

2.5 废水污染源监测计划 

根据本项目特点，依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），

本项目污染源监测计划见下表。 

表 4-12 本项目废水监测计划一览表 

监测点位 监测指标 
监测

频次 
执行排放标准 监测设施 

污水处理

设备出口
DW001 

pH、CODcr、BOD5、

SS、粪大肠菌群

数、总余氯 

每季

度一

次 

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005） 
手工监测 

氨氮、总磷、总氮 
《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准 

2.6 水环境影响评价结论 

项目排放的医疗废水经污水处理设备处理后，经污水处理设备排放口

（DW001）排入市政污水管网，最终进入中新天津生态城水处理中心集中处理；

生活污水、洗涤废水、洗澡废水、地面清洁水等废水经化粪池静置沉淀后，经污

水总排口（DW002）进入市政污水管网，最终进入中新天津生态城水处理中心。 

医疗废水经污水处理设备消毒处理后，可满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放标准限值要求（其中



 —  49  — 

氨氮、总氮和总磷满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级排放标准

相关要求），总排口废水满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标

准要求。本项目废水排放属间接排放，不会对周边地表水环境产生不利影响。 

3、声环境影响及治理措施 

3.1 噪声排放情况 

本项目运营期噪声主要来源于污水处理设备、宠物叫声、空调室外机、新

风风机。本项目租赁范围为商铺，项目厂界为商铺及商铺南北侧各 1m 的范围，

项目共设 3 个空调室外机，其中 2 个分体空调室外机置于本项目所在建筑的 2 层

楼顶，1 个分体空调室外机置于医院牌匾旁外；且设置新风系统，新风系统进风风

机、排风风机、进风口、排风口均设置在医院牌匾后。根据同类设备噪声源强调

查，结合《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中室内声源等效室外

声源声功率级预测公式，计算整理得出各设备噪声源强以及经隔声降噪后源强。 

室内声源等效室外声源声功率级： 

)/4πr4/lg(10 2

wp1 RQLL  ) 

式中： 

Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lw—点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB； 

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角

处时，Q=8； 

R—房间常数；R=Sα/(1-α)，S 为房间内表面面积，m2；α 为平均吸声系

数； 

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

表 4-13（1） 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

建

筑

名

称 

声

源

名

称 

型

号 

源强
/dB(

A) 

降

噪

措

施 

空间相对

位置 

距室内

边界距

离/m 

室内边界

声级
/dB(A) 

运

行

时

段 

建

筑

物
